

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của tổ chức Đoàn, đoàn viên thanh niên trong ứng dụng khoa học công nghệ và tham gia xây dựng xã hội số trên một số lĩnh vực, giai đoạn 2021 - 2025” năm 2023

Căn cứ Kết luận số 390-KL/TU ngày 25/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của tổ chức Đoàn, đoàn viên thanh niên trong ứng dụng khoa học công nghệ và tham gia xây dựng xã hội số trên một số lĩnh vực, giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 57-QĐ/TĐTN-BPT ngày 20/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về việc ban hành Đề án phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của tổ chức Đoàn, đoàn viên thanh niên trong ứng dụng khoa học công nghệ và tham gia xây dựng xã hội số trên một số lĩnh vực, giai đoạn 2021 - 2025 (sau đây gọi tắt là Đề án).

Nhằm phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ của đội ngũ cán bộ, đoàn viên thanh niên vào các lĩnh vực có tác động xã hội hướng tới thay đổi nhận thức của người dân góp phần vào sự thành công của công tác chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án năm 2023 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đoàn kết, tập hợp, phát triển đoàn viên, hội viên, thanh niên. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Đoàn theo hướng sáng tạo, thiết thực, tạo sự đồng thuận, củng cố niềm tin của Đảng và nhân dân với tổ chức Đoàn. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước bằng các hoạt động, chương trình thiết thực, hiệu quả; đẩy mạnh các cơ chế phối hợp giữa tổ chức Đoàn với các cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền các cấp. Đồng thời tạo môi trường để cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên phấn đấu, rèn luyện kỹ năng, phát huy tinh thần xung kích và tình nguyện.

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của tổ chức Đoàn, đoàn viên thanh niên trong ứng dụng khoa học công nghệ ở các lĩnh vực có tác động xã hội, liên quan hàng ngày tới người dân như: Y tế, giáo dục, nông nghiệp, công tác quốc phòng, an ninh. Đăng ký đảm nhận và triển khai thực hiện các chương trình, đề án, dự án gắn với nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị và phục vụ nhu cầu đời sống dân sinh tại địa phương.

- Việc triển khai thực hiện Đề án phải bảo đảm tính khả thi, hiệu quả; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, liên quan để tổ chức thực hiện một cách đồng bộ, thống nhất, đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả, đạt và vượt mục tiêu cụ thể đề ra, tránh hình thức. Kịp thời tháo gỡ, khắc phục khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

- Tổ chức đồng loạt Ngày Thanh niên với chuyển đổi số năm 2023.

- Đẩy mạnh tuyên truyền đến người dân, thanh niên về lợi ích của phương thức thanh toán trực tuyến không dùng tiền mặt và thực hiện thanh toán trực tuyến không dùng tiền mặt đối với một số dịch vụ cơ bản, nhất là các khoản nộp cho Nhà nước.

- Thành lập các đội thanh niên tình nguyện chuyển đổi số xã hội cấp tỉnh và cấp huyện, thị xã, thành phố. Tổ chức đào tạo, tập huấn, triển khai thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số ưu tiên trong các lĩnh vực như hành chính công, nông nghiệp, tài chính - ngân hàng... cho các đội thanh niên tình nguyện chuyển đổi số xã hội các cấp.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn, triển khai thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số trong các lĩnh vực như hành chính công, nông nghiệp, tài chính - ngân hàng,...

- Tổ chức các buổi tư vấn, hướng dẫn tạo tài khoản và sử dụng dịch vụ công trực tuyến cho các đối tượng là cán bộ Đoàn và đoàn viên thanh niên khối hành chính sự nghiệp.

- Tổ chức các hội thảo, chương trình tập huấn nhằm hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận về chuyển đổi số và các tiện ích của chuyển đổi số; số hóa các sản phẩm của thanh niên; tạo môi trường khuyến khích đoàn viên thanh niên áp dụng công nghệ thông tin vào mọi lĩnh vực trong cuộc sống.

- Chỉ đạo triển khai có hiệu quả hoạt động của đội hình thanh niên tình nguyện các cấp; tổ chức các hoạt động hỗ trợ, hướng dẫn việc đăng ký, thao tác, thực hiện các hoạt động thuộc lĩnh vực hành chính công cho doanh nghiệp và nhân dân.

III. CHỈ TIÊU TRỌNG TÂM

- Triển khai đến 100% cán bộ Đoàn và đoàn viên thanh niên khối hành chính sự nghiệp đang sử dụng điện thoại di động thông minh đăng ký và sử dụng tài khoản đăng nhập dịch vụ công trực tuyến.

- Tổ chức ít nhất 01 hội thảo, chương trình tập huấn nhằm hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận về chuyển đổi số và các tiện ích của chuyển đổi số.

- Thành lập đội thanh niên tình nguyện chuyển đổi số xã hội cấp tỉnh và đội hình ở 100% cấp huyện, thị xã, thành phố.

- Phổ biến, tiếp cận, hỗ trợ về chuyển đổi số, ứng dụng khoa học công nghệ mới, mô hình đổi mới, sáng tạo,... cho ít nhất 5.000 lượt đoàn viên thanh niên, học sinh, doanh nhân trẻ.

- Thực hiện có hiệu quả chuyển đổi số xã hội ở một số lĩnh vực:

+ Đối với lĩnh vực nông nghiệp: Phần đầu 60% các trang trại, doanh nghiệp là hội viên Hội Doanh nghiệp trẻ, thành viên các Câu lạc bộ Khởi nghiệp, Câu lạc bộ Khởi nghiệp - Sáng tạo trẻ và 50% trang trại, doanh nghiệp do thanh niên làm chủ có sản phẩm được số hóa; Phần đầu 100% các sản phẩm OCOP của thanh niên được công nhận trong năm 2022 và năm 2023 được số hóa.

+ Đối với lĩnh vực tài chính - ngân hàng: Tuyên truyền đến 70% người dân biết đến lợi ích của phương thức thanh toán trực tuyến không dùng tiền mặt. Phần đầu 80% đoàn viên thanh niên khối cán bộ công chức, viên chức, đô thị, 60% đoàn viên thuộc các cơ sở Đoàn toàn tỉnh và 30% người dân có điện thoại thông minh cài đặt, sử dụng các hình thức ngân hàng điện tử, ví thanh toán điện tử,...

+ Đối với lĩnh vực xã hội: Phần đầu 80% hộ gia đình do thanh niên làm chủ sử dụng phương tiện kết nối thông minh; tổ chức ít nhất 03 chương trình tạo môi trường khuyến khích đoàn viên thanh niên áp dụng công nghệ thông tin vào mọi lĩnh vực trong cuộc sống.

+ Đối với lĩnh vực an ninh: Vận động, xây dựng và trao tặng ít nhất 04 tuyến đường camera giám sát an ninh, trật tự công cộng tại các tuyến đường giao thông, tuyến biên giới, khu phố, khu dân cư.

+ Đối với lĩnh vực hành chính công: Tiếp tục duy trì và triển khai có hiệu quả hoạt động đội hình thanh niên tình nguyện cấp tỉnh tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh, 11 đội hình cấp huyện.

+ Tổ chức ít nhất 07 hoạt động hỗ trợ, hướng dẫn việc đăng ký, thao tác, thực hiện các hoạt động thuộc lĩnh vực hành chính công cho doanh nghiệp và nhân dân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh Đoàn:

- Ban hành kế hoạch, triển khai và chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức các hoạt động cấp tỉnh phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Thành lập đội thanh niên tình nguyện chuyển đổi số xã hội cấp tỉnh.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc quá trình triển khai, thực hiện Kế hoạch tại các cơ sở Đoàn trực thuộc.

- Các Ban chuyên môn Tỉnh Đoàn theo dõi, hướng dẫn, triển khai các hoạt động trong lĩnh vực được giao phụ trách. Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai Đề án theo định kỳ hàng năm, sơ kết, tổng kết của các đơn vị trong Cụm được phân công phụ trách và đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai, thực hiện Đề án của Cụm thi đua về Ban Phong trào.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết việc triển khai Đề án giai đoạn 2021 - 2023 (*có Kế hoạch chi tiết riêng*).

*** Giao Ban Phong trào Tỉnh Đoàn:**

- Là đơn vị thường trực tham mưu các nội dung hoạt động trong triển khai thực hiện Đề án.

- Tham mưu thành lập và theo dõi, hướng dẫn việc triển khai hoạt động của Đội hình thanh niên tình nguyện chuyển đổi số xã hội cấp tỉnh.

- Phối hợp với Ban Xây dựng Đoàn tham mưu công tác kiểm tra, đánh giá, khen thưởng đối với các đơn vị có thành tích nổi bật trong việc triển khai Đề án.

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo các hoạt động định kỳ năm, sơ kết việc triển khai Đề án của các đơn vị cấp huyện. Tổng hợp các báo cáo từ các Ban chuyên môn Tỉnh Đoàn để xây dựng báo cáo sơ kết Đề án.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết việc triển khai thực hiện Đề án giai đoạn 2021 - 2023.

*** Ban Tuyên giáo - Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh Đoàn:**

- Tham mưu triển khai hướng dẫn tuyên truyền về ứng dụng khoa học công nghệ và xây dựng xã hội số trong thanh niên thông qua các kênh thông tin, trang mạng xã hội của các cấp bộ Đoàn - Hội như: Website, fanpage, facebook,...; tuyên truyền các sản phẩm (clip ngắn, infographic...) trên mạng xã hội.

- Tham mưu tổng hợp, đánh giá ý kiến của các đơn vị về những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện Đề án và đề xuất các giải pháp.

- Tổ chức các đội hình tình nguyện hướng dẫn, hỗ trợ ứng dụng khoa học - công nghệ cho học sinh, sinh viên trong các trường học trên địa bàn tỉnh.

- Tổng hợp các nội dung báo cáo thuộc lĩnh vực Ban phụ trách gửi về Ban Phong trào (Ban Thường trực phụ trách tham mưu triển khai Đề án) **theo định kỳ** để tổng hợp, báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

*** Ban Xây dựng Đoàn Tỉnh Đoàn:**

- Theo dõi công tác xây dựng Đoàn vững mạnh như: Tiếp tục đẩy mạnh triển khai Phần mềm quản lý đoàn viên trong đoàn viên thanh niên và tổ chức tập huấn phần mềm quản lý đoàn viên cho các cơ sở Đoàn, triển khai đăng ký cài đặt App Thanh niên Việt Nam cho 100% cán bộ, đoàn viên thanh niên.

- Phối hợp với Ban Phong trào tham mưu công tác kiểm tra, đánh giá, khen thưởng đối với các đơn vị tiêu biểu trong việc triển khai thực hiện các chương trình, phần việc của Đề án.

- Tham mưu lồng ghép các nội dung Đề án vào tài liệu sinh hoạt Chi đoàn và hướng dẫn sinh hoạt Chi đoàn theo chủ đề, chủ điểm. Tổ chức các lớp bồi dưỡng nhận thức về Đoàn, phát triển đoàn viên mới.

- Tổng hợp các nội dung báo cáo thuộc lĩnh vực Ban phụ trách gửi về Ban Phong trào (Ban Thường trực phụ trách tham mưu Đề án) **theo định kỳ** để tổng hợp, báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc:

- Căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án cấp tỉnh, đồng thời bám sát chủ đề năm, các đơn vị chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị.

- Giới thiệu và gửi danh sách nhân sự tham gia Ban Chỉ huy đội thanh niên tình nguyện về chuyên đổi số xã hội **trước ngày 28/02/2023**.

- Thành lập (có Quyết định) và đồng loạt ra mắt các đội hình thanh niên tình nguyện chuyển đổi số xã hội trực tiếp trên địa bàn tại Lễ ra quân Tháng Thanh niên năm 2023 của đơn vị để tham gia triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động và hỗ trợ người dân trong các hoạt động chuyển đổi số.

- Đồng loạt ra quân Ngày Thanh niên với chuyên đổi số và dịch vụ công trực tuyến khối hành chính sự nghiệp năm 2023 lồng ghép trong Ngày cao điểm tình nguyện hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến; ra quân giải quyết các thủ tục hành chính cho nhân dân vào **ngày 18/3/2023**.

- Phân công một đồng chí Bí thư hoặc Phó Bí thư phụ trách đội thanh niên tình nguyện tại đơn vị.

- Chủ động phối hợp, liên hệ, trao đổi với các phòng, ban chuyên môn cấp huyện, UBND cấp xã tạo điều kiện cho các đội hình thanh niên tình nguyện hoạt động.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện các hoạt động được giao và báo cáo phương án triển khai Đề án về Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn qua Ban Phong trào và Ban chuyên môn phụ trách đơn vị **ít nhất 10 ngày** trước khi diễn ra hoạt động.

- Vận động nguồn lực triển khai thực hiện các công trình, phần việc thanh niên tham gia chuyển đổi số trên một số lĩnh vực và đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ vào đời sống thanh niên.

3. Chế độ thông tin, báo cáo:

- Các Ban chuyên môn Tỉnh Đoàn hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra các cơ sở Đoàn trong việc triển khai các nội dung hoạt động liên quan đến đối tượng, lĩnh vực, cụm thi đua phụ trách.

- Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về Tỉnh Đoàn qua Ban Phong trào và Ban chuyên môn phụ trách đơn vị, cụ thể như sau:

+ Gửi Quyết định thành lập và danh sách đội hình thanh niên tình nguyện chuyển đổi số của đơn vị. Báo cáo kết quả hoạt động và những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai Đội hình của đơn vị định kỳ vào **ngày 25 hàng tháng**.

+ Báo cáo kết quả ra quân Ngày Thanh niên với chuyển đổi số và dịch vụ công trực tuyến khối hành chính sự nghiệp của đơn vị trước **ngày 20/3/2023**.

+ Thực hiện báo cáo định kỳ, sơ kết việc thực hiện Đề án theo Thông báo của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn.

+ Khen thưởng: Các đơn vị chủ động lập hồ sơ, xét chọn các tập thể và cá nhân tiêu biểu gửi về Tỉnh Đoàn theo quy định riêng tại mỗi đợt xét chọn. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn sẽ bình xét và ban hành quyết định khen thưởng đối với các hồ sơ đạt tiêu chuẩn và không trả lại hồ sơ đã trình. Đối với các đơn vị được Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xét trình cấp cao hơn nhưng không được xét khen thưởng cấp đó thì sẽ được nhận bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của tổ chức Đoàn, đoàn viên thanh niên trong ứng dụng khoa học - công nghệ và tham gia xây dựng xã hội số trên một số lĩnh vực, giai đoạn 2021 - 2025” năm 2023. Đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung Đề án.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN BÍ THƯ

Nơi nhận:

- TW Đoàn: BBT, Ban CNĐT, VP 1+2;
- Tỉnh ủy: Thường trực, Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Văn phòng;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Thường vụ các huyện, thị, thành ủy và Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- TTr. Tỉnh Đoàn, Hội LHTN Việt Nam tỉnh, Hội đồng Đội tỉnh;
- Các Ban chuyên môn Tỉnh Đoàn;
- Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu: Ban XDD, BPT (Nhi_20/02).



Trần Hoàng Trực